^f Codex. Lugd. utusq. Edd. hucusque. Recepti ex cod. l. eo usque. Mox om. cod. l. a post usque.

^g Cod. Lugd. militares, et posita est i supra u. Infra idem codex continet.

^h Cod. Lugd. observabunt, add. b. supra o.

ⁱ 4 pp. Scribere solet librarius ppo.

^j 4 conquesiti.

^k Go. em. e.

^l 4, Til. — Lugd. flaminii. Samm. C. Th.: « Flamines (sec. mann. corr. flamones) diales factos vel adules præpositos domorum fieri non debere. »

^m 4 dicio. mendose.

ⁿ Be. Viminacii. Go. Viminacium in Mysia esse putat, unde Constantinus regressus sit Constantinopoli. Pagius autem in Proleg. Dissert. hypat. num. 24, quia Constantinus hoc tempore Constantinopoli fuerit, *Dat.* accipit pro *Redd.*, i. e. *Reddita*. Vera sunt, quæ Ri. monet, legem, quæ ad Afros pertineat, in Africa reddi debuisse, non in Servia neque mendum hæere in *Dat.*, sed in Viminacio, verbo a librariis corrupto.

^o Br. Al. codd. Sich. Til. (in Br. Al.) *Imp. Constantinus A. 11 Idem AA. 21 et alii codd. Constant.*

^p Nonn. Br. Al. codd. præpositum, alii om. Pf. P. aut *Post alia*, ad quæ vv. Go.: « Quæ continentur d. l. 1. cui hæc subjienda sunt. » Intelligit c. 1 cit. cum h. c. conjungendam.

^q 29, 38, 39, 42, 50, 51, L. ap. Be. *Judæis, 43 Judæus.*

ture a Judæos b non liceat vel aliqua c pulsare d injuria : pro qualitate commissi istius modi contumelia punienda e etc. Dat. XII. t Kal. Nov. Constantinopoli. (335). PP. s VIII. h Id. i Maii Karthagine 1, Nepotiano k et Facundo Coss. (336.)

HÆC LEX INTERPRETATIONE non eget l.

NE CHRISTIANUM MANCIPIUM IUDÆUS HABEAT m.

Imp. Constantinus A. ad Felicem Pf. P. n Si quis o

a 25, 33, 34, 37 inquietari. 38 add. a et L. eum, ut corrector cod. 42.

b 9, 14, 15 32, 38, 59 Judæis; hoc etiam cj. Go., etsi vulg. scripturam non improbat. Primo obtutu locus videtur impeditus esse; quare diverso modo Interpungitur in edd.: inquietare Judæos, non liceat, vel in Sich.—Cuj. 2. Lab., inquietare Judæos non liceat, vel Go.—Be.: quid quod a Bar. ita explicatur, ac si a Proselytorum injuria Judæi viudicentur. Sed Christiani vindicantur ab injuria, non Judæi. Locus autem sanus est ejusque constructio, etsi insolens videtur, omnibus numeris absoluta: non liceat Judæos inquietare vel aliqua pulsare injuria eum, qui ex Judæo Christianus factus est. c. IV. Sirm. Illud enim hac eadem sanctione præcipimus, ut, si quispiam Judæorum, reserans januam vitæ perpetuæ, sanctis se cultibus mancipaverit, et Christianus esse elegerit, ne quid a Judæis inquietudinis vel molestiæ patiatur. Quod si ex Judæo Christianum factum aliquis Judæorum injuria putaverit esse pulsandum, volumus istiusmodi contumeliæ machinatorem, pro criminis qualitate commissi, pœnis ultricibus subjugari, Felix parens carissime. Quare divinitatis affectu confidimus, ipsum in omni orbe Romano cunctos pro debita veneratione servare: ac volumus, ut excellens sublimitas tua, litteris suis per diœcesin sibi creditam commenantibus, judices moveat instantissimos, hujuscemodi debitam reverentiam custodiri. Valde igitur mutatus est hic locus libidine mutandi a C. Th. compositoribus.

c Nonn. Br. Al. codd. alia aut aliquid. d 11 pulsari et contumelio. Mox nonn. codd. commissus.

e 20, 25 add. est. 24 finienda. Multi codd. ponienda; ab alijs abest etc., uti abest a Sich.

f 24, 34 X. c. IV. Sirm., 38 XII., rell. XI. Secutus sum c. IV. cit.

g 9, 29, 42, L. ap. Be accepta. 10, 18 præcepta. Lab. in m.: cl. e. Promulgat.

h 6, 7, 10, 12—14, 17, 18, 20, 21, Sich. Til. in Br. Al. pridie s. prid. 38 om. VIII. c. IV. Sirm. VII.

i 9, 27, 29 Kl. et L. ap. Be. Kal. 38 Non. j c. IV. Sirm. Mart. Nonn. Br. Al. Mad. Addidi Karthagine ex c. 1 cum h. c. conjungenda et ex c. IV. Sirm. Addidi etiam annum post Constantinopoli. quem jam Be. addi vult; exciderunt enim consules anni, quo h. c. data est.

k Multi codd. Nepotiano aut putiano. Aur. Lugd. Neopotiano. l Facundocoss. 11 om. Coss.

m Nonn. codd. Ista lex et indiget, ut Sich., et explicacione pro interpretatione, ut Go.—Ri. n. in parenthesi notant (interpretacione [al. explicacione] non).

o Nonn. codd. Ne Judæus christianum mancipium habeat. Cod. Just. Ne Christianum mancipium hæreticus, vel paganus, vel Judæus habeat, vel possideat, vel circumcidat.

p Sich. in m. Constantius pro Constantinus. Nonn. Codd. A. Felici. 11 Felice; alii præpositum; alii om. Pf. P., ut 21. 20 pfs. Sich. PF. V.

q c. IV. Sirm. Jam dudum quidem constitutionis nostræ saluberrima sancio promulgata est, quam nostræ repetitæ legis veneratione geminamus, ac volumus, ut, si quisquam.

A Judæorum Christianum mancipium vel cujuslibet alterius sectæ mercatus circumciderit a, minime in servitute retineat circumcisum, sed b libertatis privilegiis, qui hoc c sustinuerit, potiatur d etc. Dat. XII. o Kal. Nov., Constantinopoli (335). PP. t VIII. s Id. Maii, Carthagine, Nepotiano et Facundo Coss. (336).

INTERPRETATIO. Si quis Judæorum servum Christianum vel cujuslibet alterius sectæ emerit et b circumciderit, a Judæi ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.

DE OFFICIO RECTORIS.

Imp. Constantinus A. ad Periclem Præsidem. In officiales Præfectorum cursum publicum laniantes, vel prava contra utilitatem publicam molientes, vindicandi tibi dedimus potestatem, ita ut Præfectos de eorum culpa facias certiores. Dat. X Kalend. Nov., Nicopoli, Constantio et Albino Coss. 335. (Ex Cod. Just.)

Anno Domini 336.

Nepotiano et Facundo Coss.

DE NATURALIBUS FILIIS ET MATRIBUS EORUM i.

Imp. Constantinus A. j

a c. IV. cit. circumcidere non perhorruerit, circumciscus quidem istius statuti mensura libertatis compos effectus ejusdem privilegiis potiatur: non fas Judæo sit, qui circumciderit, mancipium generis memorati in obsequium servitutis retinere. Nonn. Br. Al. codd. mercatus pro mercatus et servitute.

b 11 servitute deserviat circumcisum si. 20 privilegiis.

c Sich. hæc. d Nonn. codd. sustinuit potiantur s. patiat. Sich. om. etc.

e c. IV. Sirm., 9, 16, 30, 44 XIII.; rell. XI. Innonn. codd. om. Dat.—Const.

f Nonn. codd. Dat., ut L. R. U. aut Acc., ut L. ap. Be. A nonn. codd. absunt Dat.—Karth.

g c. IV. cit., 20, Sich. VII., sed Sich. in m. VIII. Cod. Piper. (L. R. U.) VIII. In cod. 9 om. VIII.—Coss. Mox nonn. codd. Mad., alii om. Karthag. Cod. Anic. apud Go. Mart., ut c. IX. Sirm. Præterea scribitur Nepuciano, Nebuciano, Ebuciano, Epuciano, Pontiano et in 11, 20 Carthagine Pocio et om. Coss. in 11.

h Nonn. codd. om. et et scrib. a Judæis. 11 christianum servum — a judices ipsius.

D i Maximam partem tituli exhibet quintam palimpsesti Taurinensis folium, et quamquam rubrica cum prima parte tituli deest, tamen, quod inter medias constitutio nesea profertur, quæ in edd. ante W. prima hujus tit. erat, ex eo colligi potest, omnes illius folii constitutiones huic titulo tribuendas esse. Cod. Just. add. et ex quibus causis justi efficiantur.

j Inscriptio deest in cod. 1 P. add. (Legis IJæ Constantino latæ fragmentum). Pu. add. (Const. 2. A. Constantino Latæ Fragmentum). P. Pu. W. de cj. recte supplent nomen imperatoris. Sed magistratus, ad quem lex missa sit, nomen cj. assequi non potui. W. eundem Gregorium fuisse arbitratur, ad quem eodem anno c. 3 h. t. et c. 3 C. Th. de Ann. et Irib. (XI, 1) missæ sunt, quæ cj. mihi probatur, minus quidem propter Gregorii dignitatem, quem W. præfectum prætorie Africæ fuisse ex Go. asseverat; nam etiam ad Felicem Pf. P. eodem anno nonnullæ leges

ri fecit^a, vel si ipsorum nomine comparavit, totum legitima et oboles recipiat. Quod si non sint filii legitimi nec frater^b consanguineus aut soror aut pater, totum fisci viribus vindicetur^c. Itaque Liciniani etiam filio, qui per rescriptum sanctissimum dignitatis culmen adscendit, omnis substantia auferatur, et secundum hanc legem fisco adjudicetur, ipso verberando, compedibus vinciendo, ad suæ originis primordia redigendo^d. *Lect. III Kal. Maii. Carthagine, Nepotiano et Facundo Coss. (336 e)*.

DE NAVICULARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Severum f. . . . Navicularios Hispaniarum neque ad extraordinaria teneri officia, neque alicubi retentos moras sustinere oportet, sed relocatoris traditarum specierum intra decem dies a susceptoribus percipere; cumque ad aliquas insulas, portus, littora, stationes accesserint, ostensis relocatoris nullam prorsus inquietudinem et sustinere. *Dat. XIV. Kal. Jun., Nepotiano et Facundo Coss. (336)*.

DE SPONSALIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Tiberianum Vicarium Hispaniarum^h. Si abⁱ sponso rebus sponsæ i donatis in-

missæ et Carthagine propositæ sunt (vid. c. 4 C. Th. Ne Christ. manc. (XVI, 9) et c. 3 Sirmond.), quam propter ejusdem, qui in hac c. nominatur, Liciniani in c. 3 h. t. commemorationem.

^a In vv. ri fecit inc. folium quintum Taurin.; P. suppl.: Si pater aliquid naturalibus filiis donavit, aut donari fecit, prob. W. Ceterum W. maximam h. c. partem perisæ putat.

^b Folii Taurinensis versus secundus finitur in syllaba fra, tertius, a quo nonnullæ litteræ resectæ sunt, incipit in syllaba con, unde P., quem Pu. secutus est, supplet: fra [ter aut] consanguineus. W. improbans v. aut in P. supplem. delet, et quod non sit, qui h. l. κατ' ἕξοχην dicatur consanguineus, et quia, quemadmodum fratres consanguineos uterinis in instituenda inofficiosi querela Constantinus prætulit, ita h. l. consanguineum quidem fisco præferri voluit, non uterinum. De sorore nihil erat addendum, quam consanguineam esse oportuit, cum aliam ad civilem successionem non fuisse admissam constet.

^c Ad h. l. vid. prolixam W. annotationem de Constantini circa liberos naturales placitis et Batavos in Bijdr. l. c. p. 329.

^d 4 verbe. . . . compedibus.—primordiaredi. . . . lect. P., quem Pu. secutus est, rest. verbe [ribus et] compedibus.—primordia redi [gatur.] Lect., Impr. W., cui displicet, quod verberibus vinciri dicatur aliquis, et quod v. redigatur non habeat, quo referatur. W., probb. Bijdr. p. 330, et ipso verberando, comp. vinciendo et ad — primordia redigendo, in qua cj. præter necessitatem addita est copula et, quæ in cod. 4 inter medium versum, non in extremo deest.

^e P. 388, err. typ.

^f Dignitas deest in cod. 4 et in edd. nullo lacunæ indicio. Go. ex c. 5 C. Th. de Donat. (VIII, 12), c. 3 C. Th. de Maternis bonis (VIII, 18), c. 2 C. Th. de Fide test. et instrum. (XI, 39) rep. Comitum Hispaniarum, prob. Be.

^g Cui lit. tudinem incip. fol. 308^a cod. 4.

^h 6 — 8, 14, 16 — 18, Til. Hispaniæ. 15 Hisp. vic. 10 viro claro Hisp. 25 Vic. Vices Hisp. Nonn. codd. Span. Præterea 8 om. Vic. et 42 Hisp.

ⁱ 15 om. ab.

^j 6 — 10. 12, 14, 17 — 20 sponsoribus sponsæ. 15 sponsalibus donatis sponsæ interv. osc.

A terveniente osculo ante nuptias hunc vel illam^a mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem^b pertinere præcipimus, dimidiam ad defuncti vel defunctæ hæredes, cujuslibet gradus sint, et quocumque^c jure successerint, ut donatio stare pro^d parte media et solvi pro parte media^e videatur: osculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori^f sponso sive^g heredibus ejus restitui. § 1. Quod si sponsa, inter veniente vel non interveniente^h osculo, sponsaliorumⁱ titulo, quod raro accidit, fuerit aliquid sponso largita, et ante nuptias hunc vel illam mori contigerit, omni donatione infirmata, ad donatricem sponsam sive ejus successores donatarum rerum dominium transferetur. *Dat. Id. Jul., Constantinopolit i Accepta XIV^k Kal. Maii, Hispani, Nepotiano et Facundo l Coss. (336)*

INTERPRETATIO. Si quando sponsalibus celebratis, interveniente osculo, sponsus aliquid sponsæ donaverit, et ante nuptias sponsus forsitan^m moriatur, tunc puella, quæ superest, mediam donatarum solemniter rerum portionem poteritⁿ vindicare, et dimidiam mortui hæredes aquirunt^o, quocumque per^p gradum successionis ordine venientes. Si vero osculum non intervenierit^q, sponso mortuo nihil sibi puella de rebus donatis vel traditis poterit^r vindicare. Si vero a puella^s sponso aliquid^t donatum est, et mortua fuerit, quamvis aut intercesserit aut non intercesserit osculum^u, totum^v parentes puellæ sive propinqui, quod puella donaverat, revocabunt.

DE NATURALIBUS FILIIS.

Imp. Constantinus A. ad Gregorium^x. Senatores seu

^a 17 vel hunc. 19 vel puellam. 20 vel puella.

^b Aur. Lugd. superstitem.

^c 12 quicumque.

^d 8 non.

^e Cod. Just. dimidia et resolvi — dimidia vid. 8, 12 dimidia — dimidia vid. 15 om. ut donatio — videatur. 9 media teneatur.

^f Nonn. codd. donatoris.

^g Codd. Just. vel. 20 sive sponso vel her.

^h 14 om. vel. non interv.

ⁱ Cod. Just. donationis.

^j Cod. Just. om. Dat. — Constant. Ba. prob. W., addi vult Constantio et Albino coss. (335), quia lex non poterat esse accepta, antequam data esset, aut legi Id. Jan.

^k Ita fere omnes codd., Sich. — Cuj. 2^o; 39, 43, D XVII. Sich. in m. Go. — W. Cod. Just. XIII.

^l Nonn. codd. om. Hispani. 21, Sich. Spalis, sed in m. Hispani. Multi codd. Hispani aut Spalis. 20 spanni neposiano, Cod. Just. Pacato, male.

^m Ita multi codd., 21, edd. aliqua — forsitan sponso

ⁿ 20 poterit.

^o 19, 20, Sich. Cuj. 1 — Lugd. aquirant.

^p 8 quocumque per gradus. 20 quoc. gradus p. gr.

^q 8 osculo non interveniente. Nonn. codd. intervenit.

^r Nonn. codd. poterit.

^s Nonn. codd. add. forsitan.

^t Ita plerique codd. Edd. aliquid sponso.

^u 8, 20, 21 aut. interc. osc. aut non totum.

^v 20 add. sibi.

^x Gregorii dignitas deest et hic et in Cod. Just. et supra in c. 2 C. Th. de Contrah. empt. (III, 1), anno sq. data. Eum præfectum prætorio fuisse, intelligitur ex c. 3 C. Th. de Ann. et Trib. (XI, 1). Cf. Go. ad

perfectissimos ^a, vel quos in civitatibus duumviralitas ^b, vel quinquennialitas ^c, vel flaminis ^d, vel sacerdotii provinciae ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae, et peregrinos ^e a Romanis legibus fieri, si ex ancilla vel ancillae filia, vel liberta vel libertae filia, sive Romana facta seu Latina ^f, vel scenica ^g vel scenicae filia, vel ex ^h tabernaria vel ex tabernarii filia ⁱ, vel humili vel abjecta ^j, vel lenonis aut arenarii filia, vel quae mercedonibus publicis ^k praefuit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint, aut proprio iudicio ^l aut nostri prerogativa rescripti; ita ut, quicquid talibus liberis pater donaverit, sive ^m illos legitimis seu naturalibus dixerit ⁿ, totum retractum legitimae soboli reddatur, aut fratri aut sorori, aut patri aut matri. Sed et si uxori tali quodcumque ^o datum quolibet genere fuerit vel emptione collatum, etiam hoc retractum reddi praecipimus: ipsas etiam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum ^p, si quid quaeritur vel commendatum dicitur, quod his ^q reddendum est, quibus iussimus, aut fisco nostro, tormentis subijci

A jubemus. Sive itaque per ipsum donatum est, qui pater dicitur, vel per alium ^a, sive per suppositam ^b personam, sive ab eo emptum, vel ab alio, sive ipsorum nomine comparatum, statim retractum ^c reddatur, quibus iussimus; aut si non existant, fisci viribus ^d vindicetur. Quod si existentes ^e et in praesentia rerum constituti ^f agere noluerint, pacto vel iurejurando exclusi: totum sine mora fisco invadat. Quibus tacentibus et dissimulantibus, a defensione fiscali ^g duum mensuum ^h tempora limitentur, intra quae si non retraxerint vel propter ⁱ retrahendum rectorem provinciae ^j interpellaverint, quicquid talibus filiis vel uxoribus liberalitas impura contulerit, fisco noster invadat, donatas vel commendatas res ^k sub poena quadrupli severa quaestione perquirens ^l. Liciniani ^m autem filius, qui fugiens comprehensus est ⁿ compedibus vinctus ad gymnacei ^o Carthagini ministerium deputetur. *Lecta* ^p XII ^q Kal. Augusti, Carthagine, Nepotiano et Facundo Coss. (336).

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Evagrium. Pp. P. Cum decuriones decurionumque filii deque his geniti ^r ad diversas militias confugiant, jubemus eos, in quibuscumque officiis militantes, exemptos militia restitui curiae, exceptis his, qui in palatii nostri iam habentur offi-

c. 3 cit. Praefectus autem fuit Italiae et Africae. Cod. Just. *Imp. Constantinus A.*

^a Hoc v. ab Ital. Cont. in Paris. Russ. Spangemb. ex libr. mss., ut Bg., in Cod. Just. receptum defendit Cujac. ad Ulpiani Fragin. Tit. XIII, §. 2 (ap. Schult. p. 607) contra praefectos, quod v. in vulg. edd. est. *Perfectissimos* etiam codd. in Nov. IV Martiani. Plura vid. ap. W. l. c., not. f. Ex seqq. multa vv. transierunt in Nov. IV. Martiani.

^b Cod. Just. *duumvirilitas*.

^c Vv. *vel quinquenn.* des. in Nov. Mart. et in Cod. Just. Cf. W., not. g.

^d *Flamines* sec. W. sunt municipiorum sacerdotes unde in Nov. Martiani: *Flamini municipali, sacerdoti provinciae*. Cod. Just. om. *flaminis* mentione: *duumvir vel sacerdotii, id est, Phoeniciarchiae vel Syriarchiae, ornata. condec.*, etque in Nov. Just. LXXXIX. Ita repetuntur, quasi a Constantino ipso sint profecta; ait enim *φοιναρχῶν γὰρ καὶ Συριαρχῶν.... μὴ μνησθῆναι, sc. διατάξει*. Putat igitur W., aut nonnulla verba in Taurinensi membrana excidisse, aut Tribonianum potiora et suo tempore sola sacerdotii provincialis exempla de suo addidisse, quod posterius W. recte praetuli.

^e Cod. Just. *alienos*.

^f In Cod. Just. om. *sive—Latina* propter c. un. Cod. Just. de Latina libert. toll. (VII, 6). Nov. Martiani (§ 1 et § 5) *civem Romanam vel Latinam faciant*.

^g 1, P. Pu. *scenica* et om. *vel scenicae*, quod W. e Cod. Just. restituit. Nov. Mart. utroque loco *scenicam vel scenicae filiam*.

^h Praepositio *ex* hic et paulo post om. in Cod. Just.

ⁱ Cod. Just. *tabernariae filia*. 1, P. Pu. *tabernari*, impr. W., sed Nov. Mart. *tabernariam vel tabernarii filiam*.

^j Cod. Just. add. *persona*. Haec imprimis vv., cum ad egenos omnes referrentur, sec. W. videntur Martianum ad edendam Novellam quartam impulisse.

^k Nov. Mart. utroque loco, Cod. Just. *publice*.

^l Pu. *iudicio*, mendose.

^m Cod. Just. *seu*.

ⁿ 1 *di*. . . . et des. in medio versu nonnullae litterae.

^o *Quocumque*, quod P. em. ex Cod. Just.

^p 1 *inficiuntur—perditorum*, mendose.

^q 1 *hi*, sed a man. sec. ponitur *s* supra litteram *i*.

^a 1 *Aliam*, mendose.

^b Similiter L. R. U. *per suppositam quamcumque personam*. Cod. Just. *interpositam*, ut etiam in c. un. §. 2 C. Th. de mulieribus, quae se s. pr. (IX, 9).

^c 1 *retractus*, sed corr. a man. sec. *retractum*.

^d Cod. Just. *juribus*, sed plerique codd., etiam mei *juribus*, i. e. *viribus*. Vid. c. 3 C. Th. de Off. mag. mil. (I, 7), not. q.

^e Cod. Just. *existunt*, improbb. P. et W.

^f Pu. *constitui*, mendose.

^g 1 *ad defensione fiscali*. Similiter Cod. Just. multi libri mss., veluti mei, Pl. 1 et 2, Bg. a *defensione fiscali* aut, ut Go., *defensione fiscali*, om. praepositione. P. Pu. ex edd. Cod. Just. corr. *ad defensionem fiscalem*, prob. W., cum defensio fiscalis sit, quae ad fiscum excludendum suscipiatur. Quae quamquam vera, tamen non impediunt, quominus cum codd. scribatur *a defensione fiscali*.

^h Ita 1, P. Pu., impr. W. qui *mensum* ed., dicens archaismum esse, in quo nonnunquam sibi placuerint juristi et imperatores, quod exempla ex Ulpiano (D. XXV, 7, 7, § 11), Pandectis Florentinis et ex aliis scriptoribus petita probent. Sed tam crebra est in vetustis codicibus scriptura *mensuum*, ut non videam. cur aliquid mutandum sit. Cod. Just. *duorum mensium*.

ⁱ Propter, quod excidit in cod. 1, recte restitutum est a P. ex Cod. Inst.

^j Cod. Just. add. *non*, praeter necess.

^k 1 *commentas res commendatas res*, sed verba *commendatas res* delentur punctis supra lineam positis.

^l Seqq. des. in Cod. Just.

^m 1 *Liciniani*.

ⁿ 1, P. Pu. *comprehensus*.

^o 1 *gynacei*. P. Pu. *Gynacei*.

^p 1 *l* et des. litterae seqq., quae avulsae sunt. Cod. Just. *Dar.*, improb. W. Etenim Constantinus hoc anno Carthagine non fuit.

^q Numerum, qui deest in cod. 1, apud P. et Pu., W. primus restituit ex Cod. Just.

^r Aur. Lugd. *genitis*. Eadem edd. infra *Cons*.

cils. *Dat. XI. Kal. Sept., Constantinopoli, Nepotiano et A Facundo Coss.* (336).

DE ANNONA ET TRIBUTIS.

Imp. Constantinus A. Gregorio Pf. .^o Manu propria iudices universi periculo suo annonarias species et cætera, quæ indictione penduntur, definitis quantitatibus et comprehensis modis facta adscriptione designent. Cujus observantiæ illa erit commoditas, ut post successionem^a quoque eorum facile requiratur, an exactiores ultra, quam oportuit, de fortunis provincialium^b aliquid exsculpere^c voluerunt. *Dat. VII. Id. Oct., Nepotiano et Facundo Coss.* (336.)

DE ORDINE JUDICIORUM.

Imp. Constantinus A. ad Calphurnium. Quoniam civili discerptatione intermissa, sæpe fit, ut prius de crimine judicetur; quod, utpote majus, merito minori præfertur, ex quo criminalis quæstio quocumque modo cessaverit, oportet civilem causam velut ex integro in iudicium deductam distingui: ut finis criminalis negotii ex eo die, quo inter partes fuerit lata sententia, initium civili quæstioni tribuat. *Dat. Id. Mart. Nepotiano et Facundo Coss.* 336. (Ex cod. Just.)

Anno Domini 337.

Feliciano et Titiano Coss.

DE CONTRAHENDA EMPTIONE.

Imp. Constantinus Aug. ad Gregorium^d. Qui^e com-

^a Go reprobat cj. *cessionem pro successionem.*

^b Go *provinciarum, err.*

^c Cuj 2, 2^o *excludere. sed. em. in corr.*

^d Nonn, codd. *Greg. Add. Ps. P. 38 Item alia ad Gr. In Vat. Fr. pro inser. hæc tantum vv. ponuntur: A. et Coss., neque magistratus, ad quem data sit, nomine addito, neque imperatoris. Diversa etiam ibi est subscriptio (vid. not. b sq.), de qua re disputaverunt Wenckius in edit. C. Th. p. 152 sq., not. a, A. de Buchholtz in ed. Vat. Fragm. p. 325 et Schillingius. Bemerk. über rom. Rechtsgesch. p. 392, not. 1090. Mihi videtur lex secunda h. t. Constantianæ in Vat. Fr. servatæ legis repetitio esse, mutata inscriptione et subscriptione, cujus rei multa sunt apud Romanos exempla.*

^e In Vat. Fr. hæc vv. præcedunt: *Nulla verecundia vel quietis mora vel quolibet intervallo cunctandi passim, nunc singuli, modo populi, proruentes in nostros obtutus (V. inobtusus), sic uniformes querellas iidem fere serminationibus volutarunt, ut nec interpellantium credulitati valeret occurrere, nec allegationum qualitas disparari, parens carissime atque amantissime (V. p. k. atq. a. a. Mai. et Buchh. parens karissime D atque augustalis. Cf. Buchh. et Schill. II. ec.). Pari (V. paris) siquidem exemplo vociferationibus consules, multitudines memorarunt (V. Memorabunt), non juste res suas esse divenditas; aliis possidentibus se fiscalia luere: frequentiter denique obsecratione delata remedium cupiverunt. His sumus valde permoti, verentes ne alicujus calliditatibus adversabili emolumento persuasi res suas venderent sine censu ac post subsidia nostræ mansuetudinis precarentur; itaque versutiiis calliditatis commenta miscantibus, dum insidiarum (V. insuarum) fallentium non suspicamus arcana, pro innocentia nostræ naturæ ceteros æstimantes, detrimento census nocentes (V. nocentis) levaremus. Has fraudes, hos dolos, istas argutias (V. argutitas) lege prohibemus, constitutione excludimus: et idcirco justæ providentiæ consulta deliberatione sancimus, ut omnino, qui etc. Ill. de Schroeter I. c. p. 349 vult totam §phum ex Vat. Fr. in ip-*

parat, censum rei comparatæ cognoscat: neque liceat^a alicui^b rem sine censu vel^c comparare vel vendere. Inspectio autem publica^d vel fiscalis esse debet hac lege^e, ut, si aliquid sine^f censu venierit^g, et id^h ab alio deferreturⁱ, venditor quidem possessionem^j, comparator vero id quod dedit pretium^k, fisco vindicante, perdat^l. § 1. Id etiam placuit, neminem ad venditionem rei cujuslibet accedere^m, nisi eo tempore, quoⁿ inter venditorem et emptorem^o contractus solemniter explicatur^p, certa et vera proprietatis vicinis demonstretur^q; usque eo legis istius cautione currente^r, ut, etiamsi^s subsellia^t vel, ut^u vulgo sicut^v, scamna vendantur, ostendendæ proprietatis probatio compleatur^x. § 2. Nec inter emptorem et venditorem solemnia in exquisitis^y cuniculis celebrentur, sed^z fraudulenta venditio penitus sepulta^{aa} depe-

sum Cod. Th. recipi, sed vid. Wenck. in E. L. L. 1826, n. 136, p. 1084 (Opp. p. 439).

^a Cod. Just. *cum necesse sit eum qui comparavit, censum rei comparatæ agnoscere, nec liceat. Vat. Fr. qui comparat rei comparatæ jus cognoscat et censum neque l.*

^b Cod. Just. *cuiquam.*

^c Vat. Fr. et Cod. Just. *om. vel.*

^d V. *publicæ. Mai. publicæ. 15 vel publ. f.*

^e Nonn. codd. *ac legi. 8 debet ac l. 10 debet.*

^f 19 et Go. in not. *aliquis sine. 15 om. sine.*

^g Hanc Be. cj. confirmant Vat. Fr. et cod. 15. Similiter 9 venerit. Rell. codd. et edd. Sich. — Ri^o. *vendiderit, quod defendi potest.*

^h Vat. Fr. *et post ab aliquo. 19. id ad alium.*

ⁱ V. Mai. *Hollw. deferretur. 8, 9, 19—21, Sich. deferretur, non male. 15 deferatur.*

^j 8, Sich. *add. amittit et 21 amittit, ex interpr. 18 poss. perdat. Mox 20 om. vero.*

^k 20 *pretio. Aur. Lugd. om. pretium.*

^l Vat. Fr. *deperdat.*

^m Vat. Fr. *Id. etiam volumus omnibus intimari, nostræ clementiæ placuisse, neminem debere ad venditionem rei cujuslibet adfectare et accedere, nisi. 20 cujuslibet liceat acc. 21 add. ut.*

ⁿ V. *quom. 8 quod.*

^o 19 *vend. et tempore c.*

^p Ita V. *edid. ex. Vat. Fr. Omnes edd. et codd. ut certa et vera, sed jam Go. inducendam esse statuit voculam ut, ortam ex præcedente v. explicatur.*

^q Vat. Fr. *prop. (om. a) vicinis præsentibus dem. 10 demonstratur.*

^r Ita Vat. Fr., omnes codd. et Sich. — Lugd.; *decurrente Cui. 2 — W.; ceterum 9 ratione.*

^s 6—8, 10, 14, 16, 17, 21 *om. si.*

^t Nonn. codd. *subsellie.*

^u 6, 7, 10, 14, 17, 18 *om. ut.*

^v 10, 18 *agunt. Mox 21 venduntur et 19, 20 ostendite.*

^x 10, 18 *impleatur. V. Mai. completur.*

^y 20 *adquisitis.*

^z 10, 18 *celebrantur se.*

^{aa} Hæc §phus contracta est, paucis verbis retentis, e longiore et verbosa oratione, quam Vat. Fragm. nobis servarunt: *Hinc (V. Hunc) etenim jurgia multa nascuntur, hinc proprietatis jura temerantur, hinc dominiis velutissimis molestia comparatur, cum cæcitate præpropera, et rei inquisitione neglecta, luce veritatis omissa, nec perpetuitate cogitata domini, juris ratione postposita, ad rei comparisonem accedunt, omissis omnibus, dissimulatis atque neglectis, id properant atque festinant, ut quoquo modo CUNICULIS NESCIO QUIBUS inter emptorem et venditorem SOLEMNIA CELEBRENTUR: cum longe sit melius, sicuti diximus, ut lucem veritatis fidei testimonio, publica voce, subclamationibus populi ido-*

Dat. prid. a Non Febr. Constantinopoli, Feliciano et Titiano Coss. b (337).

INTERPRETATIO. Quicumque c villam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et jus possessionis d se comparasse cognoscat, quia non licet ulli e agrum sine tributo vel solutione fiscali aut comparare aut vendere f. Quod si, suppressa fiscali solutione, aliquis vendere ausus fuerit vel comparare g præsumpserit h noverint, inter quos talis fuerit secreta i transactione contractus, quod et ille pretium perdat, qui i emptor accesserit, et venditor possessionem amittat, quia jubetur, ut vicini k rei quæ venditur, testes esse debeant l et præsentes, in tantum m ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur n, ostendi o vicinis p placeat, et sic comparari, ne q alieni vendantur.

QUEMADMODUM MUNERA CIVILIA INDICANTUR.

Imp. Constantinus A. ad Concilium provinciæ Africæ r. Sacerdotales et flamines s perpetuos atque etiam duumvirales ab annonarum præposituris inferioribusque muneribus immunes t esse præcipimus. Quod ut perpetua observatione firmetur, legem hanc u incisam

neus venditor adprobet (V. atprobetur), quo sic felix comparator atque securus ævo diuturno persistat; quod pro quiete totius successionis eloquimur, ne forte aliquis venditor suum esse dicat, quod esse constat alienum: ita comparator, malo venditore deterior, incautus et credulus, cum testificantibus vicinis omnia debeat quærere, ab universorum disquisitione dissimulet, quoniam sic oporteat agere, ut nec illud debeat requiri, quod ex jure dicitur: si a domino (V. si ad omnino) RES VENDITA SIT (Formulam juris Wenckius esse putat). Ita ergo venditio- num omnium est tractanda sollemnitas, ut fallax illa et FRAUDULENTA VENDITIO PÆNITUS SEPULTA DEPEREAT. Cui legi deinceps cuncti parere debebunt, ut omnia diligenti circumspectione quæsita, per universas successiones tuto decurrant: neque aliquem ex improvidentia casum (ita V. Vid. W. ad. h. l. et in Opp. p. 425. Præterea Hollw. ad Vat. Fr. § 33, not. 54. Bg. cj. casus aut casuum) malignæ captiones obruant.

- a 42 add. id.
 b 20 Felice. 28, 40 om. Fel. et T. Coss. et 16 et Titiano. Nonn. codd. Tetiano. Vat. Fr. Dat. III. kal. sept. ap. FF. (Vid. Hollw. l. c. not. 56) ad correctorem Piceni. Aquileia. Accepta XIII. kal. Oct. Albæ. Constantino Aug. III. cons. (315).
 c 6, 7 10, 18 add. Homo.
 d 20 add. quam.
 e 20 agnoscat.
 f 6, 7, 9, 10, 42 nulli. 20 agrum nulli.
 g Nonn. codd. aut vendere aut comp.
 h Sich. om. præ. — quod et.
 i 20 int. lin. celebrata.
 j 6, 7 pretium ipsum qui. 8 pr. ipsum perdat qui.
 k 6, 7, 10, 18 jubentur vicini. Sich. om. gaia jubetur. 9, 20, 21, 42 et Sich. in m. quia jubet. 43 om. jubetur — præsentes.
 l 6, 7 esse ut debeant. 20 debeant esse.
 m 6—8 et alii codd. om. in tantum.
 n 7, 42, 43, vendito. 6 sec. Ri. venditor. 20 in usum e. venditor.
 o 6—8, 10, 18 ostendit.
 p 20 add. scientibus.
 q Nonn. codd. nec.
 r Go. in Chron. ad concilium provinciarum Africæ.
 s 4, Cuj. 4 flamines. Til. flamines. Ri. Sacerdotes.
 t 4 immuni esse præcipimus; rubro col. em. immunes.
 u A Ri. abest hanc.

PATROL. VIII.

æneis tabulis jussimus publicari. PP. XII. Kal. Jun Karthagini a, Feliciano et Titiano b Coss. (337).

DE EXCUSATIONIBUS ARTIFICIUM.

Imp. Constantinus c A. ad Maximum.... d Artifices artium brevi subdito comprehensarum, per singulas civitates morantes, ab universis muneribus vacare præcipimus, si quidem ediscendis e artibus otium sit accommodandum, quo magis cupiant et ipsi peritiores f fieri, et suos filios erudire. *Dat. IV. Non. Aug. Feliciano et Titiano Coss. g (337).*

DE OMNI AGRO DESERTO, ET QUANDO STERILES FERTILIBUS IMPONUNTUR.

Imp. Constantinus. Si quis ab emphyteuticario seu patrimoniali possessore privati juris quippiam comparaverit, cujus substantia alias possessiones sustentare consueverat, et succisis quasi quarumdam virium nervis, reliqua labuntur: earum possessionum onera subiturus est, quæ penes distractorem (inopem) inutiles permanebunt. *Dat. id. Dec. Thessal. Feliciano et Titiano Coss. (337) (Ex cod. Just.).*

Imp. Constant. A. ad Ursum. Ad fiscum pertinentes causas rationalis decadat, omnibus concussionibus prohibendis. *Dat. Non. Febr. Constantinop. Feliciano et Titiano Coss. 337. (Ex cod. Just.).*

DECRETA SINEANNIS.

(Ex Cod. Just.).

DE DIGNITATIBUS.

Imp. Constantinus A. Volusiano P. P. Neque famosus, et notatis, et quos scelus, aut vitæ turpitudine inquinat, et quos infamia ab honestorum cœtu segregat, dignitatis portæ patebunt.

DE OMNI AGRO DESERTO. D E COLLATIONE FUNDORUM PATRIMONIALIUM ET EMPHYTEUTICARIORUM.

Imp. Constantinus A. ad Proculum proconsulem Africæ. Emphyteuticarii possessores, qui mansuetudinis nostræ beneficio ad extraordinaria minime devocantur [munera] sicut cæteri Provinciales, obsequium

a Ita 4, Til. — Cuj. 2. Ri. Ri. ; Be. Karthagine. Go. Kartagini. Ri. PP. XIII.

b 4, add. ante Be. Tattano.

c Cod. Just. *Imp. Constantinus*, convenit igitur cum C. Th., nec differt in subscr. Cum Constantinus obierit jam XI. Kal. Jun. h. ann., Go. aut inscriptionem mutandam esse putat, aut in subscr. leg. IV. Non. Apr. In eamdem sententiam loquitur Rel. l. c. p. 340. Be. dicit: « Aut subscr. mut. aut inser. *Imppp. Constantinus, Constantinus et Constans AAA.* quippe defuncto jam Constantino M. mense Maio. » Non dubito, quin lex facta sit vivo Constantino, da defuncto eo, neque agnosco inscriptionem a Be. propositam, quia V. Id. Sept. demum tres illi Constantini filii in locum ejus Augusti noncupati sunt teste Idatio.

d Dignitas deest in cod. 4, in Cod. Just. et in. edd.; Be. auct. Go. in not. add. *Pf. P. Go. Ri. om. dignitatem indicant sex punctis, Ri. septem; in rell. nihil indicio est lacunæ.*

e Cod. Just. *si quidem in discendis.* Recte Go. præfert scripturam Cod. Th.

f 4 peritiores: aut. man. add. i supr. lit. o.

g Cod. Just. *Cons. Et notitia est ista.*

13.

suum itineribus muniendis impendant. Nulla enim ratione debent ab hoc, quod in commune omnibus profuturum est, sejungi.

Imp. Constantinus A. Campesi. Cum Divus Aurelianus Parens noster civitatum ordines pro desertis possessionibus jusserit conveniri, et pro his fundis, qui invenire dominos non potuerunt, quos præceperamus earundem possessionum triennii immunitate percepta de solemnibus satisfacere: servato hoc tenore præcipimus, ut si constiterit ad suscipiendas easdem possessiones ordines minus idoneos esse; eorundem agrorum onera possessionibus et territoriis dividandur accepta.

DE SERVIS FUGITIVIS.

Imp. Constantinus A. ad Probum. Si fugitivi servi deprehendantur ad Barbaros transeuntes: aut pede amputato debilitentur, aut metallo dentur, aut qualibet alia pœna afficiantur.

DE USURIS.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Si conventus quis negaverit manum propriam prolata in libello aut alia charta, si quidem ex comparatione is vincatur, hoc est, alia ejus prolata manu, et comparata cum ea, quæ est in libello, det is pœnæ nomine actori pro mendacio solidos viginti quatuor. Si vero aut tabellio productus fuerit, apud quem instrumentum scriptum est, aut alii quidem testes pro veritate deponentes, tunc ipse præter pœnam viginti quatuor aureorum non possit habere licentiam objiciendæ exceptionis pecuniæ non numeratæ, ut dicat, quamvis instrumentum factum fuerit, ea tamen, quæ in eo scripta sunt, non fuisse data: sed omnimodo condemnetur, etiamsi nihil ipsi revera solutum est. § 1. Hæc quidem obtineant, si conveniatur quis ex proprio contractu. Si vero tutor est, aut curator unius earum, quæ sub cura esse solent personarum, masculus aut fœmina secundum Constitutiones tutelam gerens propriorum liberorum, et manum propriam prolata in contractu eorum, qui sub tutela aut cura sunt, inficiatus fuerit, tunc si quidem ex sola comparatione convincantur mentiri, præstent ipsi viginti quatuor aureos. Si vero ex productione tabellionis, aut testium, pecuniæ quidem non numeratæ exceptio ne adimatur his qui sub tutela vel cura sunt (neque enim peccarunt illi), sed ipsi tutores aut curatores alios viginti quatuor aureos pœnæ nomine dent actori, habentibus his, qui sub tutela aut cura sunt, salvam sibi pecuniæ non numeratæ exceptionem. Neque enim æquum est ipsos ex alienis peccatis damno affici. § 2. Hæc de reis conventis ubi dixit constituto, transitum fecit et ad agentium personam. Jubens, ut si actor manum propriam inficietur positam in charta contra ipsum prolata, forte in ea, quæ de suscepta dicitur confessione, et ipse similiter, si quidem ex sola comparatione vincatur, præstet viginti quatuor aureos: si vero ex productione tabellionis